和林格尔县农机服务中心
2021年农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作的
自评报告

我站按照自治区农机化局关于印发《2021年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理实施方案的通知》（内农牧机局发〔2021〕30号要求，对和林县2021年农业机械购置补贴策落实延伸绩效管理工作开展了自查自纠，现报告如下。
一、项目落实情况
（一）今年，我县认真落实《内蒙古自治区2021—2023年农机购置补贴实施方案的通知》（内农牧机发〔2021〕283号）精神，在补贴目录范围内，敞开补贴，完全满足农民购机要求。
（二）补贴机具种类及补贴额情况
2021年，我站继续实施农机购置补贴项目，农民购机积极性持续高涨，全年使用补贴资金1475万元，购机总数785台，受益户数578户，其中：报账1472.66万元，因结余资金2.34万元不够补贴机现有补贴机具金额，准备在下一年度进行补贴。
二、制度建设
（一）政策细化。一是加强组织领导，根据《内蒙古自治区农牧业厅 财政厅关于印发内蒙古2021年-2023年农机购置补贴实施方案的通知》的精神，4月18日县人民政府成立以郭文俊副副长为组长，财政局、农牧业局局长为副组长，各乡镇、经济开发区主要领导等相关部门为成员的农机购置补贴工作领导小组，制定了《和林格尔县2021年--2023年农机购置补贴项目实施方案》，研究确定了补贴资金分配、重点推广机具种类等事宜，并联合对补贴政策实施进行监管。我站严格遵照《实施方案》，确保补贴工作规范实施，让农民真正得到实惠，补贴资金切实发挥作用。
（二）内控制度。2021年4月24日购机补贴领导小组召开会议，详细安排部署了工作任务，切实落实“主要领导负总责，分管领导负全责，工作人员直接负责”的责任机制，做到目标到岗、责任到人、层层落实。
根据农机化生产实际，我站到各乡镇经济开发区及多家农民农机专业合作社、农机大户等新型经营主体，深入了解当地农民、合作社、农机大户对今年农机具的实际需求，并根据需求情况研究确定补贴方向和补贴数量。
（三）资金管理。我县严格按照2021年自治区农机购置补贴项目的程序要求办理补贴，在补贴系统开通之前，站内组织人员深入各乡镇宣传农机购置补贴工作。根据区、市农机购置补贴政策要求，切实做好农机购置补贴工作，切实落实好惠农政策。
（三）重点工作
（1）关键环节工作规范化。一是对补贴范围内机具实行敞开补贴，全年常态化公开受理补贴申领并全部录入辅助系统，目前已录入资金总额1611万元，超年度补贴资金957万元；按购机者申请先后顺序办理补贴手续，未要求购机者提供全区统一规定之外的补贴申领材料；实行一站式办理补贴或进驻政务服务大厅集中办理，与农机监理部门合作，实现“跑一次”办理完毕。
（2）信息公开。严格按照国家和区市县的有关要求，全力做好农机购置补贴政策政务公开，切实维护农民群众的知情权、选择权和监督权。在农机管理站办公地点、各乡镇、经济开发区、村、农机经销点等处都设立专门的公开栏，张贴有关农机补贴政策信息，并通过当地电视台、政务大厅电子信息屏、村委会大喇叭广播、简易明白纸、宣传挂图等进行信息公开，信息公开的所有资料都建档保存；在公布农机购置补贴政策咨询投诉电话、补贴机具质量投诉电话和电子邮箱的同时，随时公示受益农户名单及享受补贴情况，进一步增强工作透明度，接受社会监督。不断增强农机购置补贴政策信息公开工作的时效性。按照信息公开要求，开通了与内蒙古农机化信息网实现互联互通，补贴政策实施咨询和投诉受理方式全部公开，办公室及工作人员电话24小时畅通。安全保存补贴数据信息。
（3）系统应用。按规定统一使用全国农机购置补贴辅助管理软件系统；安全保存补贴数据信息。
（4）投诉处理。 为维护农机消费者权益，站内安排专人受理农机购置补贴投诉、登记、调查、处理。力求项目操作的规范性。全年无投诉现象发生。
（5）问题整改。上年度延伸绩效管理存在的问题全部得到整改。
（6）廉政风险防控。8月份，组织开展了全县范围农机购置补贴政策培训班或反腐倡廉警示教育活动；本区域范围内没有任何有关农机管理、推广、监理等公职人员以各种形式直接或间接进行补贴机具经营活动，相关人员能远离补贴经营行为，不参与、不插手或不变相为企业销售出谋划策。
（7）认真核实机具。
我站组织工作人员深入田间地头，对购入的新机进行逐户验机、逐户核查对照入户核查表、仔细核对机具编号、发动机号、车架号等，对补贴机具喷制字样，对购机者、新购机具进行合影照相，核查人员和购机户分别签字，对核查机具进行拍照留档。
（8）接受手机APP申领补贴，达到65%以上；在本区域内满足所有农民申购需求。按时上报有关调查报告、专项工作总结、绩效自评报告等材料。
[bookmark: _GoBack]（9）规范操作模式。
对享受补贴的机具登记编号、拍照，建立购机补贴档案，严格实行一机一档，做到规范化管理。对已购机补贴的拖拉机，要求办理入户牌证手续，并对机手进行培训，增强农机操作手安全意识和操作水平。

后附：2020年农机购置补贴政策落实延伸绩效管理指标体系及打分表
 (
3
)